
Segunda-feira, 19 DE JANEIRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32810

visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 11/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça, Fernando Santos Pereira e outros, da 
carceragem da DP de Rondon do Pará, fato ocorrido em 03/12/14 
e demais fatos conexos, conforme IPL nº 74/2014.000403-4 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 12/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça, Mayck Almeida Cardoso e outros, 
da carceragem da DP de Altamira, fato ocorrido em 09/12/14 
e demais fatos conexos, conforme IPL nº 49/2014.001291-6 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 13/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça Luiz Pereira da Silva Nascimento, da carceragem da DP de 
Novo Repartimento, fato ocorrido em 18/11/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 160/2014.000177-4 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 14/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga da presa de justiça Márcia Nascimento da Silva, por ocasião 
da transferência da SU Icoaraci para a Susipe, fato ocorrido em 
30/11/14, consoante o BOP nº 8/2014.011814-7 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 15/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
12/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor T.O.S., mat. nº 57233570, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 06/11/14, referente ao Memº nº 569/14-CRSP 
de 28/10/14 e documentos acostados, o qual teria, em tese, 

deixado de concluir e remeter à justiça no prazo legal diversos 
procedimentos policiais instaurados na SU Marabá, dos anos de 
2010 à 2013 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 16/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da carteira funcional da Polícia Civil do 
Pará, consoante o BOP nº 181/2014.000989-0, fato ocorrido 
em 12/10/14, no bairro Castanheira e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 17/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Of. nº
501/14-SRBT e documentos acostados, no qual consta que 
policiais civis da DP de Igarapé-Miri, teriam, em tese, portado-
se de modo incompatível com a função de policial, a quando da 
permanência de objetos naquela delegacia, bem como teriam 
agido de forma arbitrária consoante o TD de Alexandre de Souza 
Jofre, fato constatado em 25/11/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 18/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.H.T.B., mat. nº 5614929, o qual teria, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 29/12/14 e documentos acostados, fato ocorrido 
em 05/10/14, no município de Marabá e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
PORTARIA Nº 19/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/01/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Márcio Pena dos Santos, que acusa, 
policial civil, de ter, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função, a quando de sua apresentação na DP de 
Soure, fato ocorrido em 06/11/14 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 789060

Belém/Pa, 13 de Dezembro de 2014.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0363/14-AAI/GAB/CORREGE-
POL DE 22/09/2014.
A Dra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
Corregedora Geral da Policia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: consoante o BOP nº 08/2014.003733-8
LEIA-SE: consoante o BOP nº 00486/2014.000305-7
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 789076

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 004/2010
PORTARIA N° 002/2015 CORREGEDORIA CPC “RC”, DE 
16 DE JANEIRO DE 2015. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o 
que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Considerando que o Memo. nº. 001/2015-CORREG/CPC-
RC-PAD 004/2010, de lavra do Presidente da Comissão, o qual 
informa que foram realizadas três tentativas de acordo com 
o artigo 227 do CPC, para CITAR o servidor Miguel Wanzeller 
Rodrigues em sua residência para tomar ciência do Termo de 
Instrução e Indiciamento, porém sem êxito, e requerendo que 
seja nomeado DEFENSOR DATIVO, nos termos do artigo 220, 
§2º da Lei 5.810/94; Resolve: Art. 1º. NOMEAR o servidor CAIO 
GUSTAVO SILVA FERREIRA, Procurador Autárquico, matricula 
nº 57175522/2, para funcionar como DEFENSOR DATIVO do 
servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, Perito Criminal, 
matrícula nº 54188041/1 nos termos do artigo 220, §§1º e 2º 
da Lei nº 5.810/94; Art. 2º. FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, 
para que o referido Defensor Dativo apresente defesa escrita do 
servidor indiciado, conforme determinar o artigo 217 §2º da Lei 
nº 5.810/94; Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora 
do CPC “Renato Chaves”

Protocolo 788888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 02/12/2014 a 01/12/2015
Valor: R$ 271.996,00
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato e 
acréscimo.
Contrato: 095
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: PTRES: 854534, 856485 e 852642. 
NATUREZA DA DESPESA: 339030. FONTE: 0101 e 0261
Contratada: QUALY COMERCIAL LTDA - EPP (CNPJ/MF: 
11.301.724/0001-91)
Endereço: Rua Escorpião, nº 230, Bairro: Serra Verde, CEP: 
37.901-304, Passos/MG.
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 789050


